

NOVINY KRAJE

KROMĚŘÍŽSKO + OTROKOVICKO

Kroměříž, Holešov, Hulín, Chropyně, Kvasice, Otrokovice, Napajedla, Spytihněv, Tlumačov

NOVINYKRAJE.CZ

Pavel Bittner: Tour de France je vrcholem světové cyklistiky

Jedinečnou zkušenost má za sebou letošní jediný český účastník slavného cyklistického závodu Tour de France, dvaadvacetiletý cyklista z Olomouce Pavel Bittner. Vloni poprvé startoval na akci Grand Tour a vyhrál jednu z etap závodu Vuelta. Na Tour de France letos dvakrát téměř získal etapový vavřík, dojel čtvrtý a pátý.

Juraj Aláč

Absolvoval jste letos jako jediný český cyklista Tour de France. Je to pro vás splněný sen, nebo to berete jako součást vaší „práce“?

Bohužel jsem tam byl letos jediný Čech, určitě je to ale splněný sen. Od dětství jsem tento závod sledoval v televizi, je to největší závod v cyklistice a sledují ho i lidé, které cyklistika běžně nezajímá. Jede se totiž na vizuálně zajímavých trasách. Jako práci vnímám spíše trénink, dodržování životosprávy a všechno kolem při přípravě na závody. Samotné závodění je pro mě vášeň a Tour de France je maximum, je na nejvyšším stupínku, co může cyklista zažít. Pak už jen olympiáda...

Vybavíte si, jaké myšlenky se vám honily v hlavě, když jste dojížděl v Paříži do cíle? Byl vůbec prostor pro nějaké myšlenky?

Byl jsem neskutečně spokojený, v poslední etapě jsem chtěl zajet co nejlepší výsledek a pomoci týmovému kolegovi Tobiasovi Lund Andresenovi, který byl trochu víc vzadu. Těch emocí bylo strašně moc, fanoušci kolem trati byli neskuteční a cítil jsem, jak mě hnali dopředu. Popravdě jsem myslel na to, že už chci vidět svou přítelkyni v cíli a pográtulovat si s týmovými kolegy. Po projetí cílem jsem ale musel čekat na povinné společné focení, potom dopingová kontrola – která byla tentokrát snad nejrychlejší v životě. A vybavuji si, že mi byla docela zima, tak jsem spěchal k autobusu na setkání s nejbližšími.

Jak moc náročná pro vás byla Tour de France? Musel jste projít speciální přípravou?

Byl to fyzicky těžký, hodně hektický závod a člověk se musí velmi soustředit, kam jede. Mezi



etapami jsou dlouhé transfery v autobuse, které jsou sice pohodlné, ale když musíte po závodě jet tři hodiny autobusem a pokaždé spíte někde jinde, tak se únava nashromáždí. Závodíme tři týdny v kuse. A můžu říct, že jsem byl

hodně unavený. Speciální přípravu jsem absolvoval v rámci závodů okolo Švýcarska, a k tomu nějaké extra tréninky. Celá příprava se ladila tak, abych na Tour předvedl ty nejlepší výsledky.

Pokračování na straně 5

INZERCE

NEČEKEJTE, AŽ SE ZIMA ZEPTÁ!!! VYUŽIJTE PŘEDSEZÓNÍ CENU!

**DŘEVĚNÉ
EKOBRİKETY**

VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN, KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

1 paleta = 1 tuna jen 7.700 Kč

EKOBRİKETY s.r.o., Kelčany 60 www.ekobrikety.cz



**AKCE
DOPRAVA ZDARMA**

při odběru od 2 tun do 30 km z prodejních sklád



**OBJEDNÁVEJTE
PŘÍMO U VÝROBCE!**

518 625 054

www.valprox.cz



VALPROX s.r.o.
763 45, Provodov 14
valprox@seznam.cz
servis@valprox.cz

SERVIS ELEKTRICKÝCH SKÚTRŮ PRO SENIORY



VOLEJTE NA SPOLEHLIVÝ
SERVIS IHED: **703 335 782**

Dále nabízíme:

- PRODEJ baterií, náhradních dílů a PNEUMATIK
- PRODEJ elektrických skútrů pro seniory (nepotřebujete řidičský průkaz)
- VÝKUP elektrických skútrů pro seniory
- servis do 24 hodin – služba HELP
- servisní prohlídky
- školení, rozvoz po celé republice
- výrobky SELVO, servis, baterie
- výrobky Afiscooter, servis, baterie



NOVINKA
MERCEDES MEZI
VOZÍKY
AFISCOOTER
5 LET GARANCE
NA MOTOR

Bohaté zkušenosti, specialisté v oboru



Nový showroom, Provodov 14



RV2402151722

VÝPRODEJ

skladových kol a elektrokol

15.9. - 4.10. 2025

www.kolovnashop.cz

KOLOVNA KM

na všechna kola a elektro kola

-25%

250ks kol skladem

RV250146601



+420 773 288 833



buda-reality@centrum.cz

BUĐAreality



- ✓ prodej a pronájem
- ✓ již od roku 2008
- ✓ férová provize

Michal Jiříček

BUĐAreality

WWW.BUDA-REALITY.CZ

partnerem BUĐAreality je společnost ROVENKA ... VÁS PROSTOR

NABÍDKA



BYT 2+KK S BALKONEM, OTROKOVICE – J. JABŮRKOVÉ
Prostorný byt o výměře 58 m², kuch. linka, zděné jádro, koupelna s vanou a samostatným wc, bezbariérový přístup, v těsné blízkosti zastávka MHD, nádraží, obchody. **IDEÁLNÍ BYT PRO SENIORY NEBO MLADÉ RODINY.** PENB: D

3 160 000 Kč



BYT 1+1 S BALKONEM, ZLÍN – MOKRÁ II
Nabídka upraveného bytu o výměře 36 m², který se nachází v širším centru Zlína v ulici Mokrá II. Jedná se o tichou lokalitu, odkud to trvá 5 minut jízdy autem do centra. Do bytové jednotky ve 4. NP vás vyveze výtah. Má zrekonstruovanou koupelnu, kuchyň, podlahy a rozvody vč. elektřiny. Volný ihned. PENB: G

3 690 000 Kč



CHATA – ZLÍN – MALENOVICE – KUČOVANINY
Zděná patrová chata v lokalitě Kučovaniny. K zastávce MHD nebo vlaku dojdete za 15 minut pěšky. Dispozice 2+1. V suterénu je místnost s kuchyňskou linkou a křovými kamny. Mezi kuchyní a skřípkem sprchový kout s WC. V 1.NP obývací místnost. V podkrovní ložnice až pro 4 osoby. PENB: G

1 550 000 Kč

CHCETE ZDE INZEROVAT SVOU NEMOVITOST?

☎ 773 288 833 ✉ buda-reality@centrum.cz

apartmán BUĐA

ORLICKÉ HORY – BUKOVÁ HORA

150 M OD SJEZDOVKY
MODERNÍ VYBAVENÍ
ATRAKTIVNÍ TURISTIKA



1 noc již od 1.750,- Kč
až pro 5 osob

www.apartmanbuda.cz
tel.: 773 288 833

TIRAŽ

NOVINY KRAJE vydává Regionální vydavatelství s.r.o., Na louce 603/6, 111 01 Praha 10 – Dolní Měcholupy, IČ 27846717, DIČ CZ27846717 – Registrace u MK ČR – MK ČR E 22957 – Místo vydání: Kroměříž, Zlín – Nепrodejné – Šéfredaktor Ivo Čermák
Neoznačené fotografie jsou z archivu redakce – Inzerce: Michal Novák, 739 724 774, novak@regvyd.cz; Vladimír Musial, 606 792 490, musial@regvyd.cz; Tomáš Karal, 732 530 071, karal@regvyd.cz – Nevýžádané příspěvky nevracíme
Reklamacce na dodávky novin: 739 724 774, reklamacce@regvyd.cz – Tisk: MAFRAPRINT, Petr Turyňa, tel.: 734 517 178 – Korektury: Ilona Vítková – DTP: Josef Omelka, Studio 87, spol. s r.o. – Vydání 2025/9 vychází 26. 9. 2025 – Uzávěrka dalšího vydání 10. 10. 2025
Vydavatel neodpovídá za správnost údajů inzerátů a nebere žádnou finanční ani hmotnou odpovědnost za zveřejnění inzerátů a jeho následky. Obsah inzerce se nemusí shodovat s názorem vydavatelství.

RV2402133407

Doprava se zrychluje – na silnici i železnici



V polovině prosince začne řidičům sloužit desetikilometrový úsek dálnice D1 mezi Říkovcem a Přerovem. Je na něm 14 mostních objektů o délce 1900 metrů. Jedná se o poslední část dálnice která tak propojí Prahu, Brno a Ostravu. Foto | Juraj Aláč

Rychlostní komunikace a dálnice nejsou jen asfalt a beton, ale tepny naší republiky. Výrazně zkracují, zrychlují cestování a zvyšují bezpečnost na silnicích. Přivádějí do regionů investice, díky kterým se rozvíjejí místní podniky. Česko jako tranzitní země propojuje dálniční sítí celou Evropu a odlehčuje městům od nákladní dopravy. Vloni se podařilo zprovoznit rekordních 110 kilometrů dálnic, letos je to 75 kilometrů.

Juraj Aláč

Ředitelství silnic a dálnic letos pro řidiče otevře 75 kilometrů nových dálnic a stát pak dalších 27 kilometrů silnic. Většinou se jedná o obchvaty měst, které mají odvést tranzitní a nákladní dopravu mimo hustě obydlenou oblast. „Máme za sebou rekordní výstavbu dálnic. Za čtyři roky to dělá zahájených 254 kilometrů. Mimo jiné jsme dostavěli 32 km dálnice D4 formou PPP projektu, zprovoznili obchvat Českých Budějovic na D3 a 19. prosince otevřeme poslední úsek D1 u Přerova. Další část Pražského okruhu se staví, další získaly zelené razítko,“ uvedl ministr dopravy Martin Kupka s tím, že se podařilo dostavit

131 kilometrů dálnic a 63 kilometrů silnic I. tříd na zelené louce. I když si řidiči často stěžují, že silnice jsou plné uzavírek, různých omezení a přeplávané auty, blýská se na lepší časy. Základní dálniční síť, která propojí republiku se všemi sousedními státy, by měla být hotova v roce 2033. V příštím roce budou stavbaři pracovat na téměř 250 kilometrech nových silnic.

Doprava v Česku zaznamenala velký posun

Nejen stovky kilometrů nových a opravených silnic zaznamenali letos řidiči, ale zrychlila se i doprava na železnici. Na jaře začala první stavba vysokorychlostní trati z Brna do Přerova, která bude dokončena v roce 2028. Vlaky na

ní pojedou rychlostí 200 km/h. „U dalších spojení VRT Praha – Drážďany probíhají geologické průzkumy a u VRT Přerov – Ostrava očekáváme schválení EIA a poté nás čekají výkupy pozemků. Jsme křižovatkou Evropy a vysokorychlostní tratě u nás nesmí chybět,“ dodal ministr Kupka. Dvoustovkou se už od léta jezdí ve dvou nových úsecích mezi Českými Budějovicemi a Prahou.

Velký zájem je také o rekreační plavbu, na Labi vznikla letos nová přístaviště v Kolíně, Ústí nad Labem, Brandýse nad Labem a na Vltavě v Davli. Nově vybudovaná labská přístaviště využilo 1 400 plavidel, nejvíce v Poděbradech a Litoměřicích. Absolutním rekordmanem je Davle na Vltavě s 575 loděmi v prvním roce provozu. Na Moravě pak pokračují práce na prodloužení Baťova kanálu a na dalších úpravách pro ještě lepší zážitky z plavby. V Uherském Hradišti navíc letos vznikne nové plovoucí molo, které umožní přistát více lodím.

KRÁTCE

K volbám i s eDokladem

Prokazování totožnosti při volbách do Parlamentu České republiky mohou voliči už naplno využít elektronickou formu občanského průkazu.

Ve volební místnosti tak nebudou muset ukazovat plastovou kartičku, ale mohou použít i QR kód v mobilní aplikaci eDoklady. Volební komise budou vybaveny čtečkou elektronických dokladů, které jsou stejnopisem klasické občanky. V den voleb se musí občan ČR prokázat platným průkazem totožnosti nebo cestovním pasem. Pokud volič zvolí elektronickou formu, musí mít aktuální doklad. Toho docílí tak, že se maximálně dva dny před volbou do aplikace přihlásí a musí mít aktuální verzi operačního systému a poslední verzi aplikace.

Ve volební místnosti pak totožnost ověří komise buď pomocí mobilního telefonu nebo pomocí vytištěného QR kódu.

Sněmovní volby se konají v pátek 3. a sobotu 4. října.

ČÍSLO MĚSÍCE

49 402

Taková je průměrná mzda v Česku. Stoupla v druhém čtvrtletí meziročně o 7,8 procenta, ve srovnání s loňským rokem přibýlo zaměstnancům ve výplatě v průměru 3 583 korun. Po zohlednění inflace vzrostla mzda o 5,3 procenta. Obecně však platí, že dvě třetiny zaměstnanců na průměrnou mzdu nedosáhnou.

DATUM MĚSÍCE

12. října 1990

Státní banka československá provedla devalvaci koruny tím, že stanovila kurz koruny vůči americkému dolaru v poměru 1:24. Toto opatření je pokládáno za začátek ekonomické reformy v Československu a přechod k tržní ekonomice.

V Holešově zazní opera Bastien a Bastienka

HOLEŠOV | Konzervatoř P. J. Vejvanovského Kroměříž uvede 1. října v zámecké sale terreně v Holešově Mozartovu jednoaktovou operu Bastien a Bastienka. V hlavních i vedlejších rolích se představí studenti a pedagogové školy.

Opera vznikla již roku 1768, kdy bylo Mozartovi pouhých dvanáct let. Vypráví příběh venkovské dvojice milenců Bastiena a Bastienky, jejichž vztah je vystaven zkoušce žárlivosti a intrik. Kouzelník Colas jim nakonec pomůže nalézt cestu zpět k sobě.

„Hudebně líbeznou a přístupnou operu dokázal geniální skladatel zkomponovat jako dítě. Díky své přibližně hodinové délce a hravému charakteru si dílo dodnes získává publikum všech generací,“ poznamenala zástupkyně ředitele na kroměřížské konzervatoři Lenka Polášková. ma



**MÁM SKVĚLOU PRÁCI
A ČAS ŽÍT SVŮJ ŽIVOT.
PŘIDEJ SE K NÁM!**



VÍCE INFO:
tel.: 731 804 507,
e-mail: navratilova@regvyd.cz

V Otrokovcích vznikne Centrum duševního zdraví

OTROKOVICE | Centrum duševního zdraví pro děti a dospívající v regionu bude sídlit v prostorách Městské polikliniky v Otrokovcích, kde projde vybraná část budovy kompletní rekonstrukcí. Nové zařízení nabídne komplexní podporu dětem a jejich rodinám, které se potýkají s psychickými obtížemi, a bude fungovat jako most mezi běžnou ambulantní péčí a specializovanou dětskou psychiatrií.

„Počet dětských pacientů neustále narůstá. Mezi hlavní důvody patří krizové situace, které se teď ve světě odehrávají, štěpení společnosti a velké rozpory napříč různými tématy. Vztahy v rodinách jsou pod větším tlakem než dříve, zájem pro děti je proto méně stabilní. Děti potřebují bezpečný prostor, ve kterém by mohly těmto tlakům čelit, což se úplně neděje. Vliv má i naprosto nekontrolovatelný přísun informací. Filtr směrem k dětem je velmi malý, informací je hodně, jsou komplikované, a děti tak nemají šanci se s tím ve svém věku a se svými zkušenostmi vypořádat,“ uvedl ředitel Poradenského a krizového centra Marek Mikláš.

Centrum by mělo pomoci minimálně 70 pacientům ročně, odborníci však očekávají, že jejich



Počet pacientů s psychickými problémy narůstá i mezi dětmi. Foto | Zlínský kraj

počet bude mnohem větší. Přímo péči má zajišťovat dvanáct pracovníků, mezi nimiž nebudou chybět lékaři, psychologové i sociální pracovníci, kteří budou úzce spolupracovat se školami, poradnami a dalšími institucemi podílejícími se na výchově dětí. Sociální část péče pokryjí sociální pracovníci, speciální pedagogové a rodinní poradci. „Otrokovické centrum bude mít od začátku více pracovníků, než je státem dané minimum. Budeme tak dostupnější pro větší oblast Zlínského kraje,“ doplnil Mikláš.

Ve Zlínském kraji už fungují dvě Centra duševního zdraví pro dospělé – v Kroměříži a Uherském Hradišti. První z nich zajišťuje Centrum služeb a podpory Zlín, druhé pak Charita Uherské Hradiště. Celkové náklady na projekt dosahují necelých 26 milionů korun, z čehož asi 13 milionů korun chce kraj získat z evropského programu IROP. Rekonstrukce části městské polikliniky je v plánu od srpna 2025 do února 2027, k otevření samotného centra by mělo dojít 1. března 2027. ma

Kniha vypráví o osudech vystěhovaných rodin

HOLEŠOV | Městská knihovna Holešov získala knihu, která popisuje osudy rodin, jež se v 19. století z holešovského regionu vystěhovaly do východního Polska. Kniha vznikla z vyprávění potomků a napsala ji polská autorka Agnieszka Szykuła. Pod názvem „Moravané na panství Łabuńki Teofily Karnické, rozené Grzębské“, si ji čtenáři mohou zapůjčit v holešovské knihovně. Publikace je přeložena do češtiny a zmiňuje například rodiny z Prusinovic, Miškovic nebo Přílepu, ale i z dalších míst střední a východní Moravy.

„Knihu jsme získali přímo od vojvody této části Polska – Gminy Łabuńki, který je zároveň jedním z potomků moravských migrantů. Osobně nám ji dovezl. Poděkování za to, že jsme se k něčemu tak zajímavému dostali, ale patří paní Ewě Hradil, která českou a polskou



stranu spojila a všechny zainteresované obce objela,“ vysvětlila vedoucí knihovny Irena Železná.

Autorka publikace Agnieszka Szykuła, která pracovala nejen s vyprávěním potomků, ale také s matričními a archivními

materiály, odkryla neznámé a v odborné literatuře dosud nepopsané příběhy lidí, již v první polovině 19. století opustili rodinou Moravu a putovali do východního Polska za vidinou lepšího života. V knize jsou popsány jednotlivé rodiny, jejich členové i potomci. Dočteme se například o Benjámínovi Bráneckém, narozeném v roce 1817 v Líšné na Přerovsku, jeho ženě Antoníně Soubalové a jejich dětech, které se již narodily v Miškovicích.

„Je to mimořádná publikace. Nejen proto, co obsahuje, ale také proto, že může spojit rodiny, které o sobě dosud nevěděly. To byl také záměr polského vojvody Mariusza Kukielki,“ dodala Irena Železná.

V roce 2024 byla kniha pokřtěna v knihovně v polské Łabuńi. Nyní je k dispozici čtenářům v Holešově, zatím v jediné knihovně v Česku. ma

Pavel Bittner: Tour de France je vrcholem světové cyklistiky

Dokončení ze strany 1

Jezdíte za holandský tým Picnic PostNL – jak jste se do týmu dostal? Jaká je vaše pozice v pelotonu?

V juniorech jsem měl hezké výsledky, holandský tým si mě všimnul a dostal jsem se do tzv. development programu, kde jsem byl 20 měsíců a učil jsem se fungování týmu. Byli se mnou spokojeni a dostal jsem se do World Tour Team, kde teď jezdím od srpna 2022. V pelotonu jsem sprintér, klasikář – na to trénuju, to mi sedí. Jsem rychlý po rovině a trochu se trápím do kopce.

Na jakém kole závodíte – můžete nějak ovlivnit jeho výběr?

Letos jsme přestoupili na novou značku francouzských kol Lapierre. Výběr kola neovlivním, jsou to sponzoři, ale jsem s ním

Jsem sprinter a finiše bývají hodně vyhozené. Ta rychlost a dravost mě ale baví. Když se do toho zapojí adrenalin, na nějaké komplikace člověk vůbec nemyslí.

moc spokojený. Na vývoji těchto kol se podílí i odborníci z našeho týmu, aby byla co nejrychlejší. Stejně ale nakonec záleží na závodníkovi, jakou má sílu. Ale i ty nejmenší detaily na kole ho mohou zrychlit, a to se pak počítá.

Zažil jste už i pády na závodech? Nemíváte strach z velkých rychlostí?

Pádů jsem několik zažil, ale naštěstí jsem si nic závažného neudělal. Někteří závodníci jsou hodně hubení a mají málo svalové hmoty, takže když spadnou, tak si často zlomí klíční kost. Strach ani ve větších rychlostech nemívám, jsem sprinter a finiše bývají hodně vyhozené. Ta rychlost a dravost mě ale baví. Když se do toho zapojí adrenalin, na nějaké komplikace člověk vůbec nemyslí. Když pak zpětně přemýšlím, co by se mohlo stát... ale je lepší na to nemyslet



a věřit si ve sjezdech. Já si třeba rychlé sjezdy vyloženě užívám.

Nemají o vás rodiče strach? Určitě vaše úspěchy velmi prožívají...

Těžko říct... ale asi to není nic příjemného sledovat v televizi, když spadnu. Ale úspěchy se mnou prožívají, přijeli za mnou i na pár dnů do Paříže a to bylo úplně boží. Myslím, že i pro ně to byl vrcholný zážitek.

Vloni jste získal titul v anketě Král cyklistiky – potěšilo to, namotivovalo nebo zavázalo k další práci?

Určitě to potěšilo, bylo to takové ohlednutí za úspěšným rokem. I když jsem osobně cenu nemohl převzít, protože jsem byl na soustředění, mrzelo mě to, protože jsem chtěl potkat všechny kolegy, co se točí kolem české cyklistiky. Namotivovalo mě to být po boku velkých jmen naší cyklistiky a doufám, že získání tohoto titulu v anketě získám ještě znova.

Jak vypadá váš tréninkový rok? Jako „doma“ vnímáte ještě Česko, nebo už jste spíše ve světě?

Česko je pořád můj domov. Letos jsem ale strávil většinu roku ve Španělsku, kde mám byt, a už ho beru jako druhý domov. Přítelkyně bydlí v Belgii, je Holanďanka. Je to výhodné kvůli závodům, ale máme život hodně rozlitaný. Když to jde, snažím se trávit co nejvíce času na Olomoucku, kde mám rodinu a pořád to beru jako domov.

a vzorem? Co byste jim doporučil pro jejich sportovní kariéru?

Letošní Tour de France zaujala spoustu mladých lidí a přes sociální sítě vidím velký zájem nejen o moji osobu, ale i náš sport. Pokud se mladým ve sportu daří a baví je a dostanou se do věku, kdy se mohou sportem živit, doporučuji, ať pro to udělají maximum. Je třeba ale uvědomit si, třeba nejsem jen cyklista, ale především člověk, co dělá cyklistiku. Celý život není jen cyklistika, teď je to zaměstnání a existují i jiné věci než jen sport. Je potřeba se soustředit i na školu, kamarády, odpočinek a najít v tom nějakou rovnováhu.

Co vaše plány na příští sezonu... na další život?

Plány na sezonu ještě nejsou, mám před sebou letos ještě spoustu závodů... Pojedu třeba poprvé do Číny. Snažím se využít každý rok, kdy můžu závodit, a dávám tomu sto procent. Vnímám to jako obrovské privilegium dělat profi sport, co jsem jako dítě chtěl dělat, a vydělávat tím peníze a žít z toho. Je to super, ale vím, že žít se tím můžu zhruba do 36 let. Uvidíme, jak dlouhá bude moje kariéra. Ani nevím, jestli mě to bude tak dlouho bavit a nenajdu něco, co budu chtít později dělat. Někaké nápady do budoucna už ale mám...

Co pro vás znamená kolo?

Kolo přináší svobodu, je to navíc fyzicky méně náročnější než běhání, dostanu se mnohem dál a stojí mě to méně sil. Je to skvělý dopravní prostředek hlavně do města – jezdím zadarmo a můžu i tam, kam nesmí auta. Určitě je to skvělá věc na udržení se ve formě. Kolo je skvělé na trávení společných chvil s přáteli, a když přijedu domů na Moravu, rád si při jízdě na kole s kamarády i povídám.

Kolik kilometrů naježdíte na kole za měsíc?

Pokud mám předepsaný trénink – třeba dneska jsem musel zajet 5 hodin, tak to pak záleží, kudy jedu a na rychlosti. Když se ohlédnu na vrchol tréninku, tak je to i sto hodin měsíčně. Ročně se to pohybuje kolem třiceti tisíc kilometrů. Každý rok mám nařízené asi tři týdny volna od kola.

Jak relaxujete a odpočíváte, když se zrovna nepřipravujete na závody?

Během závodní sezony moc času na jiné aktivity nemám. Rád si ale zajedu na dobrou kávu nebo jídlo s přítelkyní. Náhodná setkání se známými a kamarády jsou vždy nejlepší, ale ten sport bere tolik energie, že když mám nějaký volný čas po tréninku, rovná se to zázraku. Po sezoně mám tři týdny volna a snažím si to všechno vynahradit. Vloni jsem byl třeba i lyžovat na konci října, což bylo hrozně fajn. Rád jezdím na motorce a autem, a to jsou pro mě vzácné chvíle.

Vnímáte, že jste pro řadu mladých sportovců idolem

PAVEL BITTNER

Dvaadvacetiletý český profesionální cyklista závodící za WorldTeam Picnic PostNL. Svoje první profesionální vítězství získal vloni ve sprintu na Vuelta a Burgos a stal se teprve devátým Čechem, který vyhrál některou z etap Grand Tour. Pochází z Hlušovic u Olomouce z cyklistické rodiny. Závodil jeho děda i táta, Pavel Bittner závodí na kole od deseti let.



Přes 600 dopravních přestupků

Celkem 726 přestupků, 4 podezření ze spáchání trestného činu a 836 jiných událostí řešila v červenci Městská policie Otrokovice. Nejčastěji se jednalo o přestupky v oblasti dopravy (619), proti veřejnému pořádku (48), občanskému soužití (2), porušení obecně závazných vyhlášek a nařízení města (24), proti majetku (20), porušení zákona o ochraně zdraví před účinky škodlivých látek (1) a jiné přestupky (12). Velkou část případů pak tvořily události (836), které vyplynou z běžné činnosti policie, jako jsou reakce na upozornění občanů, kontroly problémových lokalit apod. Strážníci během července také dohlíželi na pořádek při konání velkých kulturních a sportovních akcích.

Městská policie Otrokovice
Nám. 3. května 1340
765 02 Otrokovice 2
Tel : 577 922 159

Lidé si budou moci vysadit vlastní stromy

OTROKOVICE | Strávit společný čas, ale především udělat něco pro přírodu – to je cílem akce Sážíme budoucnost, kterou město Otrokovice pořádá již pošesté. Letos se uskuteční v sobotu 11. října od 9 hodin v polích u elektrorozvodny Jarič, s přístupem z obslužné komunikace k elektrorozvodně.

K vysadbě bude připraveno 7 ořešáků a 51 jableň včetně oblíbených odrůd Panenská, Jadernička a Coxova reneta. Přirozené remízky do budoucna vzniknou díky 108 keřům domácích druhů, jako jsou šípek, hloh či trnka. Novinkou letošního roku jsou terénní práce přímo v poli. „Oproti předchozím ročníkům si letos účastníci sami vyhloubí jámy, do kterých stromy zasadí. Potřebné nářadí jim bude k dispozici. Tuto možnost jsme zvolili s ohledem na povahu terénu, kterým je obdělávaná, měkká půda. Dříve jsme vždy dopředu vyhloubili jámy, kam se rostliny pouze usadily



Účastníci akce by neměli zapomenout vzít si s sebou pevnou obuv. Foto | město Otrokovice

a zakryly zeminou. Bylo to hlavně proto, že terén byl hutnější a ruční práce by byla náročná. Letos lidé vyhloubení jam zvládnou sami," uvedl Martin Očadlík z Technických služeb Otrokovice, které akci připravují ve spolupráci s městem Otrokovice.

Také letos si mohou lidé označit strom svou vlastní cedulkou, kterou obdrží na základě registrace.

Ta bude otevřena od 22. září do 3. října prostřednictvím e-mailu jirankova@muotrokovice.cz. „Na cedulce může být uvedeno jméno nebo jiný nápis, díky kterému si lidé svůj strom poznají,“ doplnila Lenka Kvapilová, vedoucí oddělení kanceláře starostky. Na základě registrací pak budou připraveny špekáčky a drobné odměny pro nejmenší účastníky. ma

Jak je Evropská unie **užitečná seniorům?**

USNADŇUJE CESTOVÁNÍ

- po Evropské unii jen s občanským průkazem, v schengenském prostoru prakticky bez kontrol
- cestovní pas pro domácí mazlíčky
- nabíječky s jednotným konektorem USB-C
 - bezplatný roaming

**CHRÁNÍ ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ I ZVÍŘATA**

- povinné třídění a recyklace odpadu
- zpětný odběr nefunkčních elektrozařízení
- zákaz testování kosmetiky na zvířatech

POMÁHÁ V NESNÁZÍCH

- celoevropská tísňová linka 112
- zaručuje stejná práva osobám se zdravotním postižením a neodkladné zdravotní ošetření kdekoli v Evropské unii

DBÁ NA ZDRAVÍ VŠECH

- světově nej přísnější normy pro bezpečnost potravin
- jednotné standardy pro rychlé uvádění léčiv na společný trh
- zaručená kvalita pitné vody

..... CHRÁNÍ SPOTŘEBITELE

- zaručená zdravotní nezávadnost výrobků
 - dvouletá záruční lhůta na zboží
 - zákaz nekalých obchodních praktik
- finanční náhrada za zpoždění spoje nebo ztracené zavazadlo

PODPORUJE KULTURU

- podpora českých a evropských filmů z evropských fondů



#EUjsmeMy

Proč je dobré být v EU?

Napajedelský most je opět v provozu

NAPAJEDLA | Most mezi autobusovým nádražím u Fatry a centrem města Napajedla už je plně v provozu. Původní most z roku 1967 byl odstraněn a na jeho místě dělníci postavili most zbrusu nový, který je 114 metrů dlouhý a jedenáct metrů široký. Jeho stavba trvala půl druhého roku a přišla na 140 milionů korun. Nyní nabízí nejen pohodlný průjezd pro automobily, ale i bezpečnější chodník pro pěši.

„Most v Napajedlích je klíčovou dopravní spojnici pro obyvatele města i důležitou součástí krajské silniční infrastruktury. Investice do modernizace silnic jsou jednou z našich priorit, protože dobře fungující dopravní síť je nezbytná pro rozvoj regionu i kvalitu života jeho obyvatel,“ uvedl Radek Doležel, náměstek hejtmana Zlínského kraje odpovědný za dopravu. „Most je však důležitý i v souvislosti s výstavbou blízkého úseku dálnice D55.



Most je už čtvrtou velkou mostní stavbou, kterou kraj během posledních let obnovil. Foto | Zlínský kraj

Chtěli jsme jej dát do perfektního stavu, aby mohl spolehlivě sloužit další desítky let všem účastníkům silničního provozu,“ doplnil Bronislav Malý z Ředitelství silnic Zlínského kraje.

Stavba začala v březnu loňského roku. V zimním období byl dočasně povolen přechod chodců přes rozestavěný most, přičemž po dobu jeho uzavírky sloužila chodcům v Napajedlích pro

přepřahu z jednoho břehu Moravy na druhý zvláštní autobusová linka.

Napajedelský most je už čtvrtou velkou mostní stavbou, kterou Zlínský kraj během posledních deseti let obnovil. V roce 2017 to byl nadezd na zlínské Gahurově ulici, o rok později nadezd nad železniční tratí ve Vsetíně a před dvěma lety most mezi Valašskými Příkazy a Študlovem. ma

RADNICE INFORMUJE

U ZŠ Mánesova mají moderní sportoviště

Míčové sporty, běžecké i atletické disciplíny mají nově ideální zázemí u ZŠ Mánesova, kde došlo ke kompletní modernizaci školního sportovního areálu. Aktuálně nejmodernější sportoviště v Otrokovicích nabízí víceúčelové hřiště s tartanovým povrchem, multifunkční betonové plochy, florbalové hřiště, běžecký ovál či hřiště pro basketbal a streetball. V odpoledních hodinách zůstává areál zdarma přístupný také široké veřejnosti. Celkové náklady na modernizaci hřiště přišly asi na 20 milionů korun.



Městský úřad Otrokovice
Náměstí 3. května 1340
765 02 Otrokovice
Tel.: 577 680 111

V Podzámecké zahradě oslavili konec žní

KROMĚŘÍŽ | Kroměříž opět patřila zemědělcům. Ve městě se v sobotu 23. srpna konala tradiční dožínková slavnost, při které návštěvníkům akce představili své dovednosti i pestré kroje ze všech regionů Zlínského kraje. Akci zahájil dožínkový průvod krojovaných městem, jehož cílem však tentokrát nebylo Velké náměstí, kde se slavnost odehrávala v předchozích letech, ale Podzámecká zahrada.

„Při slavnostním zahájení chasa předala dožínkový věnec hospodáři, kterým byl hejtmán Zlínského kraje Radim Holíš. Na dožínky chodívá ve valašském kroji, který měl na sobě i tentokrát,“ uvedl mluvčí města Jan Vondrášek.

Žně ve Zlínském kraji jsou u konce, podle údajů ministerstva zemědělství chybělo sklídit jen necelá dvě procenta osetých ploch. „Kvůli dešti se žně velmi protáhly, ale úroda už je pod střechou. Jedná se o nejlepší úrodu od roku 2014,“ uvedl předseda Agrární komory Zlínského kraje Martin Gabrhelík. U hlavní plodiny, pšenice ozimé, činí



Folklorní program je neodmyslitelnou součástí dožínky. Foto | město Kroměříž

podle údajů ministerstva zemědělství ve Zlínském kraji výnos 7,57 tuny na hektar, u ječmene jarního 6,85 a u řepky 3,20 tuny na hektar.

Program dožínky zahrnoval jarmark, folklorní vystoupení, výstavu zemědělské techniky, soutěž ve stloukání másla, koncerty i nedělní děkovnou mši svatou za úrodu. Akci uspořádala

Okresní agrární komora Kroměříž a město Kroměříž ve spolupráci s Domem kultury v Kroměříži a za finanční podpory Zlínského kraje.

Dožínky jsou jednou z nejstarších domácích i světových lidových tradic. Jejich smyslem je oslavit ukončení sklizně obilí a poděkovat za štědré dary poskytnuté přírodou. ma

Pokračuje obnova chodníků

KROMĚŘÍŽ | Dalším chodníkem, který v letošním roce čeká oprava, je chodník na Švabinského nábřeží v Kroměříži. Jedná se o úsek vedoucí podél řeky Moravy za zahradami mezi lávkou pro pěší a ulicí Bartošova. Na ploše přes 300 metrů čtverečních zde budou dělníci vyměňovat stávající betonovou dlažbu za dlažbu zámkovou o rozměrech 20 x 20 centimetrů. Náklady na opravu činí zhruba 1,8 milionu korun a hotovo by mělo být do konce října letošního roku.

Město také dokončuje rekonstrukci chodníku a s ní související úpravu vjezdu do křižovatky v ulici Hulínská za zhruba 600 tisíc korun. Hotové jsou rovněž opravy chodníků v ulici Karolíny Světlé, v Hlávkově ulici a v ulici Dolnozahradska. ma





Letní pohoda skončila zahájením školního roku a letní radovánky jsou minulostí. Zahradníci mají na podzim hodně práce, která ale přináší i hodně radostí. Plody jejich úsilí totiž dozrávají a nastává čas na jejich uložení a zpracování. Ať už je to zeleninová, nebo ovocná úroda, určité je bohatší než vloni. Letošní počasí totiž pěstitelům vyšlo o poznání lépe.

Juraj Aláč

Práce na zahradě je nikdy nekončící činnost. Na podzim ale namísto dřiny přichází odměna za celoroční práci. Po loňské katastrofální neúrodě ovoce, kdy velkou část úrody zničily jarní mrazy, očekávají pěstitelé nadprůměrnou úrodu u hrušek a švestek a průměrnou u jablek. U drobného ovoce si pak zahrádkáři pochvalují množství sklizeného rybízu i angreštu. Teď je ale potřeba úrodu správně uložit nebo zpracovat. Příliš brzy sklizené ovoce je totiž poznat nejen na horší chuti, ale i na menších plodech. Přezrálé ovoce naopak nevydrží dlouhé skladování. Ideálním počasím pro sklizeň je suchý a slunný den, protože ovoce nesmí během sklizení a třídění zvlhnout, jinak ve sklepech zplesniví či shnije. Ovoce sklízíte

vždy se stopkou. Plody s vytržnou stopkou hned zpracujte, nehodí se ke skladování. Ojíněné plody neotírejte – vlhkost chrání ovoce před vyschnutím a prodlužuje tak jeho trvanlivost. Zatímco jablka a hrušky potřebují chladné a větrané místo, brambory, cibule a česnek preferují suché a tmavé sklepy. Jejich společné skladování se tímto vylučuje.

Prořezání stromů a keřů nenechávejte na jaro, pokud máte čas nyní

Od září až do zimy je vhodná doba k prořezávce stromů, které jsou po sklizni, a do vegetačního klidu tak budou mít čas zhojit svoje rány. Výrazně se tím zvyšuje šance na bohatší úrodu v příštím roce. Podzimním stříhem ochráníte stromy i před nemocemi a škůdci, kteří na rostlinách prezimují.

Péči si zaslouží i jehličnany nebo živé ploty, které zastavují svůj růst a na zimu tak mohou být připraveny v požadovaném tvaru.

Ořezat je potřeba vždy staré, nemocné a suché větve, kmínky obalit proti okusu zvěře nebo natřít vápnem kvůli ochraně před praskáním na jaře. Práci si naplánujte na suchý a slunečný den, ještě by jich mělo být dostatek.

Aby byl trávník jako koberec, potřebuje lidskou péči

Hustý, zelený trávník je chloubou každého chalupáře a majitele rodinného domku. Aby vypadal jako koberec z časopisu, potřebuje pravidelně sekat do té doby, dokud roste – někdy to může být až do listopadu. Na zimu nesmí zůstat přerostlý, aby ho nezničila plíseň. Ideální je provést ještě za teplého počasí vertikutaci, kdy speciální stroj prořeže a rozdělí travní drny, aby se ke kořenům lépe dostala vláha a živiny. Trávník tím zbavíte plevele a odumřelé trávy. Důležité je poté rozmetání podzimního hnojiva s vyšším obsahem

draslíku, který posílí listovou pletiva a tráva tím více se uleví nebude vymrzat. Samozřejmostí je shrabat spadlé listy, pod kterým by tráva přes zimu zežloutla a odumřela.

Nářadí i přístroje chtějí servis, aby na jaře sloužily opět naplno

Čištění, úklid a třídění zahradního nářadí nepatří mezi oblíbené činnosti. Čas a péče, kterou do toho ale vložíte na podzim, se na jaře vrátí. Na začátku sezony totiž nebývá čas na hledání správného květináče, lopatky nebo jakéhokoli zrovna potřebného nářadí. Čím více nadbytečného a nefunkčního nářadí, nástrojů, květináčů a jiných nepoužívaných věcí vytrídíte na podzim, tím více se uleví úložným prostorům a na jarní práce se budete těšit. Nezapomeňte na servisní prohlídku sekačky, křovinořezu či dalších strojů, aby byly plně funkční a připraveny na novou sezonu. Pamatujte: co můžete udělat v klidu na podzim, nebudete muset dělat ve stresu na jaře. A přes zimu pak můžete vy i vaše zahrada odpočívat.

Nemocnice zprovozní mamodiagnostické centrum

ZLÍN | Nové mamodiagnostické centrum vzniká v prostorách Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně. V těchto dnech technici nejnovější mamografický přístroj s excelentním rozlišením instalují s tím, že jeho provoz bude zahájen koncem září. Již nyní však funguje objednávkový systém.

Ve Zlínském kraji je ročně 420 nových pacientek s onkologickým onemocněním prsu. Stále však mnoho z nich přichází v pokročilém stadiu nemoci a některé nikdy nebyly vyšetřeny na mamografu. „Přitom není důvod mít obavy. Máme nyní špičkový mamografický přístroj s excelentním rozlišením a také 3D mamografickou tomosyntézu, která umožňuje hloubkové zobrazení prsní tkáně a dokáže prohlédnout hutnější mléčnou žlázu. V těchto specifických případech zvyšuje nová technologie diagnostickou přesnost až o 20 procent. Některé ženy se bojí přijít na mamograf kvůli



Každá žena ve věku 45 let a více má nárok na vyšetření zdarma každé dva roky. Foto | KNTB

ionizujícímu záření. Mohu je ujistit, že v Baťově nemocnici je nejmodernější přístroj, který pracuje s velmi nízkými dávkami záření a citlivými digitálními detektory,“ upřesňuje Jiří Palíšek, primář Oddělení zobrazovacích metod krajské nemocnice.

Každá žena ve věku 45 let a více má nárok na mamografické vyšetření zdarma každé dva roky. „Stačí požádat svého gynekologa

nebo praktického lékaře o žádanku a objednat se buď telefonicky, e-mailem, nebo online k nám do mamodiagnostického centra,“ říká Radana Blažková, vedoucí radiologická asistentka.

Objednat se na mamograf lze na telefonu 605 22 11 09, e-mailem mamograf@bnzlin.cz nebo online na webu nemocnice. Mamodiagnostické centrum najdete v přízemí 21. budovy.

LÉKAŘ INFORMUJE

Tábor navštívily dvě stovky dětí

Tradici příměstských táborů pro děti a vnoučata zaměstnanců Kroměřížské nemocnice neporušila nemocnice ani o letošních prázdninách. Během sedmi týdenních turnusů se postarala o program pro téměř dvě stovky dětí. Táborníci se radovali z letního osvěžení od hasičů, návštěv policejní služebny či návštěvy canisterapeutických psů.



„Letos jsme navíc pozvali sestřičky z hygienicko-epidemiologického oddělení, které táborníkům mimo jiné ukazovaly, jak je důležité správné mytí rukou,“ podotkla Lenka Mergenthalová, předsedkyně představenstva nemocnice.

Kroměřížská nemocnice
Havlíčkova 660/69
767 01 Kroměříž
Tel.: 573 322 111

INZERCE

ANTIKVARIAT - VETESNICTVÍ - POZUSTALOSTI - SBĚRATELSTVÍ NEMUSÍTE NIKAM CHODIT - PŘIJEDE K VÁM ZDARMA A VYKOUPI:

- ▼ VEŠKERÉ DOBRODRUŽNÉ KNIHY vydané do r. 1950 i v německém jazyce např. od K. MAY, J. VERNE, J. FOGLAR, E. SALGARI, J. LONDON... a jiné i historické
- ▼ ČASOPISY S KOMIKSEM (např. Mladý hlasatel, Čtyřlístek, Rychlé šípky, ABC, Ohníček, 7 pionýrů, Pionýrská stezka – do roku 1980)
- ▼ HRAČKY z dob ČSSR (např. angličáky, auta – kovová, plastová, na setrvačnici, na bowden, i krabičky, lego a digy hry)
- ▼ VEŠKERÉ VLÁČKY a příslušenství k nim
- ▼ ELEKTRO Z 70 A 80 LET (gramofony, kazetáky, kotoučáky, hifi věže, digi hry, hry Nintendo, Play station Attack... i do televize)
- ▼ GRAMODESKY (rock, heavy metal, punk, K. Kryl, pohádky, mluvené slovo)
- ▼ A DALŠÍ PŘEDMĚTY SBĚRATELSKÉHO CHARAKTERU, (např. bankovky, hodinky, řády, vyznamenání, pohlednice (do r. 1948), známky, plakáty, prospekty, reklamní cedule, hutní a malachitová skla, staré pivní a jiné lahve, stará bižuterie do roku 1989, porcelán, sošky, Royal Dux, vázy, stará bižuterie, vojenské věci, zdruhovky, obrazy-akty-portréty, plechové cedule a krabičky, filmové plakáty a Grand Prix)

STAČÍ PROZVONIT / NAPSAT SMS ZAVOLÁME VÁM ZPĚT

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
tel.: 606 915 785 mail: kozarbeno@centrum.cz

RV240151050

KOUPÍM STAROU MOTORKU

(Československá klasika vítána!)

**STADION
JAWETTA
PAŘEZ
JAWA ČZ**



...a další československé stroje.

V JAKÉMKOLIV STAVU – i nekompletní, rezavé, bez SPZ, klidně i vrak z půdy.

ZAVOLEJTE NEBO NAPIŠTE: 722 491 746

*Staré stroje
si zaslouží
nový život!*

RV250158402

KOUPÍM

A TAKÉ I OHÝBANÝ NÁBYTEK
TEL. 777 110 069, P. KŘEČEK

RV250124104

vezeko
Jistota na cestách



Ceny od:
15 900 Kč vč. DPH
13 141 Kč bez DPH
17 731 Kč vč. DPH

SKLADEM VÍCE JAK 100 PŘÍVĚSŮ - NEVÁHEJTE A PŘIJDTE SI VYBRAT



VEZEKO s.r.o.
PODNIKOVÁ PRODEJNA A PŮJČOVNA PŘÍVĚSŮ
Třída 3. května 1304, ZLÍN - MALENOVICE

Tel.: +420 778 884 139
email: zlin@vezeko.cz
www.vezeko.cz

RV250069704

PAHOP roste díky potřebnosti svého poslání i podpoře dárců a sponzorů

Ztráta blízkého člověka patří k jedné z nejtěžších chvil v životě a bez ohledu na to, jaké stanovisko k otázce smrti zaujímáme, nikdy se na ni nelze zcela připravit. Může se navíc stát, že budeme čelit situaci, kdy odchod blízkého člověka bude pozvolný v důsledku nevyléčitelné nemoci, a my se budeme rozhodovat, jestli jej svěřit do rukou zdravotníků v nemocnici, nebo zvolit jinou, svým způsobem přirozenější cestu: být s ním až do posledního dechu v místech, kde se cítí nejlépe. Pokud se rozhodneme pro druhou cestu, PAHOP nabízí své služby každému, kdo chce pečovat o své nejbližší v rodinném kruhu domácího prostředí.

„Lidé nás mohou vnímat jako pojízdnou nemocnici, která jezdí za pacienty domů, a v podstatě mají pravdu. Rozdíl je pouze v tom, že služba mobilního hospice je určena pacientům, kterým zbývá jen několik dnů či týdnů života a kteří si přejí zůstat v domácím

prostředí. Naši zdravotníci jezdí za nimi domů a poskytují jim stejnou péči, jako by byli v nemocnici. Vedle toho jsou součástí naší činnosti také pečovatelské služby, což znamená, že za pacienty přicházejí ošetřovatelky, které jim pomáhají například s hygienou,“

Mobilní hospic je určen pacientům, kterým zbývá jen několik dnů či týdnů života.

přibližuje ředitelka PAHOPu Helena Schwarczová.

Od svého založení v roce 2016 se zájem o služby organizace rostl do té míry, že nyní provozuje sedm poboček celkem ve třech krajích na Moravě. Povědomí o existenci a potřebnosti poslání mobilních hospiců je tak bezpochyby lepší než dříve. Co přetrvává, jsou

těžkosti s financováním jejich služeb. „Bez sponzorů a dárců bychom neexistovali. Navíc neustále narážíme na nedokonalost systému a až absurdní uplatňování vyhlášek a zákonů ze strany úřadů. U hospicové péče o dospělou osobu například zdravotní pojišťovny hradí v průměru jen třicet dnů. Pokud tuto dobu pacient takzvaně přežije, vrací se finanční zodpovědnost k nám a další dny už musíme proplácet ze svého. V roce 2021 bylo v naší péči celkem 650 pacientů, z nichž 35 žilo déle než těchto třicet dnů. Pojišťovna nám sice náklady na péči zprvu proplatila, ale víte, jak to dopadlo? Přišla kontrola a pojišťovně jsme museli vrátit téměř deset milionů korun, ačkoliv jsme všechny náklady na péči o pacienty museli stejně vynaložit,“ doplnil zřizovatel PAHOPu Ivo Mezihorák.

I přes tyto peripetie však organizace pokračuje zásluhou sponzorů, přízně veřejnosti i vzhledem

k potřebnosti jejich služeb dál. Chcete-li podpořit její činnost, lze tak učinit zasláním libovolné částky prostřednictvím přiloženého QR kódu. O dalších možnostech pomoci se lze informovat na čísle 604 307 107.

POMÁHEJTE S NÁMI



QR Platba

TRANSPARENTNÍ ÚČET FIO BANKY
č. 2501916657 / 2010

VAŠI PŘÍPADNOU FINANČNÍ
PODPORU SMĚRUJEME K
FINANCOVÁNÍ PROVOZNÍCH
NÁKLADŮ, KTERÉ NEHRADÍ
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY.

KŘÍŽOVKA | „Mysl je trochu jako zahrada. Když jí nedodáváme výživu a nekultivujeme ji, (znění v tajence).“

POMŮCKA: HEER, ROOT, VALHALA	SNĚM	DOBYVATEL SEV. PÓLU	HRDINA	CITOSLOVCE CHRAPÁNÍ		TIŠÍCÍ CITOSLOVCE	INICIÁLY BÁSN. KLÁŠTE- RECKÉHO	KANAD. ŘEKA	POSTEL (ZAST)	PODNIK V BUČOVÍ- CÍCH	MÍSTO BLAŽENOSTI		SPZ HOD/SAALE (NĚMECKO)	OCULUS (ANAT)	SÍDLO BOHA ODINA	TRESTATÍ	CIZÍ ŽENSKÉ JMÉNO
DEŠŤ					JEZDECKÁ DISCIPLINA							MLUVA					
HOLANDSKÉ SÍDLO					LAKOMÁ ODHALITI							AFRICKÝ KOPYTNÍK ULNA					
HRA S MIČKEM A HOLEMI						RUSKY OD SLOVEN. POLIT. STRANA (ZKR.)				INICIÁLY MALÍŘE LADY ŽURNALISTA			ŠPAŇ. POLÉVKA URČENTPO- LOHY LETADLA NEBO LODI				
IRÁCKÉ SÍDLO			RUDNÉ DOLY (ZKR.) SPZ POTENZA (ITALIE)			SETŘENÍ STAROŘE- KOVÉ					SÍDLO V BELGII INIC. HERČKY LORENOVÉ			NÁZEV PISMENE H SPZ LEMGO (NĚMECKO)			ČTVRTO- HORNÍ GEOLOGICKÁ VRSTVA
KYPĚNÍ (BÁSN.)				4 DEN MAYSKEHO MĚSÍCE BIBLICKÁ HORA				BYLINNÝ ODVAR	VYHROCENÍ BLASON								
	TROFEJ INDIÁNŮ	TAJENKA DOMÁCÍ ŠIKULA															
MPZ SLOVENSKA			NĚM. ŘEKA SÍDLO V ZAIRE			MEŠUGE ČÁST POCHODOVÉ SKLADBY					ČIN. SOUDCE Z DETEKTIVK R. VAN GULIKA INIC. HERCE RODENA			ZKR. ITAL. LET. SPOLEČNOSTI ISOBAR			
OBLIT								BRKO ZKR. SVĚTOVÉ ORGANIZACE				LET. SPOL. GHANY POPRAVČÍ			ZN. ZANIKLÉHO PRVKU ILLUNIA UMINĚNÝ ZAPOR		
ZN. POČÍTAČO- VÝCH HER						SPZ ROKYCAN ZKR. NAŠÍ TELEVIZE			VŘÁZETI ROHY TEL. SPOL. ŠPANĚLSKA							ZKRATKA TELEVIZ- NICH NOVIN	OZNAČENÍ ZÁCHODKU (LID.)
ŠPATNÉ					VYPRANÉ						NA ÚČET						
VÝDĚLEK					PRAŠKOVÝ PIGMENT DO TISKÁREN						VRCHOL HORY						

Znění tajenky pošlete s kontaktem na vás (jméno, příjmení, adresa a kontaktní telefon) na e-mail tajenky@regvyd.cz do 10. 10. 2025.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje sprdci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem sprdvy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované sprdce. Tyto údaje budou sprdce zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

Život s umělou inteligencí: Jak na klid v hlavě a bezpečí v datech?

Umělá inteligence se stala tichým parťákem našich dnů. Doporučí večerní seriál, vytrídí přetékající e-mailovou schránku nebo naplánuje cestu do práce tak, aby byla co nejrychlejší. Díky těmto nenápadným pomocníkům si můžeme ukrojit víc času pro sebe a své nejbližší. Stejně jako u každé nové technologie je ale dobré vědět, jak ji používat bezpečně. Česká AI aplikace Everbot ukazuje, jak na to.

Neznámý odkaz? Zbytečné riziko

AI dnes zvládne během chvilky připravit pracovní e-mail, vtipné narozeninové přání i složitý dokument, a právě proto je pro mnoho lidí tak užitečným pomocníkem. Užitečnost umělé inteligence však občas zneužívají podvodníci. Ti vytvoří zprávu, která na první pohled vypadá důvěryhodně, jako by přišla z vaší banky, od úřadu nebo třeba od blízkého

člověka s „novým číslem“. Proto má smysl číst podobné zprávy kriticky a ověřovat si je, zvlášť když obsahují naléhavou výzvu k okamžitému kliknutí.

Typické znaky? Výzva k rychlému jednání („pokud do 24 hodin nepotvrdíte...“), gramatické nebo stylistické chyby, odkaz na podivnou webovou adresu. Nejjednodušší obrana je přitom pořád stejná: neklikat a ověřovat. Raději zavolejte přímo do banky nebo napište kamarádovi na staré číslo. Ta minuta navíc může ušetřit hodiny nepřijemností.

Pozor na digitální dvojníky

Snad každý z nás už viděl obrázek vygenerovaný umělou inteligencí. AI dnes umí vytvářet nejen realistické fotografie, ale také videa a hlasové nahrávky. Problém ale přichází ve chvíli, kdy jsou vygenerované obrázky zneužívány k šíření falešných



informací a obrázků. Tento tzv. deepfake pak představuje bezpečnostní problém.

Rozpoznat originál od zmanipulované kopie je mnohdy obtížné. Základem je však vždy kriticky hodnotit obsah, který vidíte online. Pokud je obsah příliš šokující, senzacechtivý nebo

přehnaný, vždy ověřte jeho zdroj. „Když si nejste jisti, jestli je video nebo obrázek pravý, zaměřte se na detaily, například nepřirozený pohyb očí, neobvyklý počet prstů nebo rozmazané okraje předmětů. To jsou časté znaky, že jde o deepfake,“ radí Roman Berglowski, CEO Everbotu.

red

**Rosí se Vám okna?
Uniká teplo?
MÁME PRO VÁS ŘEŠENÍ!**

NEMĚNTE CELÁ OKNA, VYMĚNTE POUZE SKLA

VÝMĚNA SKLA V DŘEVĚNÉM OKNĚ

VÝMĚNA SKLA V PLASTOVÉM OKNĚ

Výměna dvojskla za trojskla je možná s hodnotou zasklení až 0,5 Wm²K

Nabízíme

- NEZÁVAZNOU konzultaci ZDARMA
Odborné posouzení stavu oken na místě, návrh vhodných typů skel, kalkulace ceny
- Kvalitní český výrobek s tradicí přes 25 let
Dvojskla, trojskla

Získáte

- výměnu pouze skel bez bourání
- řešení problémů s rosením skel
- zlepšení hlukového útlumu
- vylepšení tepelné izolace domu

ZÍSKEJTE SLEUVU 29%
Vyžádejte si nezávaznou a bezplatnou konzultaci technika u Vás doma a získejte slevu.

**volejte 800 100 238
více www.tospur.cz**
obchodní zástupce pro váš region: 775 142 251

+ 3% SLEVA s kódem REGION3

R36.cz, s. r. o.
Reklamní agentura
tel: 731 561 465

Tvoříme firemní zpravodaje

R36.cz

Samolepky

Reklamní předměty

E-mailové newslettery

Novoročenky, pexesa, kalendáře

Ceník a nabídku služeb naleznete na stránkách **www.R36.cz**

AKČNÍ SLEVA NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!



TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ

vhodné k okamžitému topení

Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm

Štípaná polena 1 m

1 950 Kč / 1 sypaný metr

2 400 Kč / skládaný metr

TVRDÉ DŘEVO – nesusušené

polínka 50 cm

1 340 Kč

polínka 33 cm

1 390 Kč

polínka 25 cm

1 490 Kč

MĚKKÉ DŘEVO – nesusušené

polínka 50 cm

1 000 Kč

polínka 33 cm

1 050 Kč

polínka 25 cm

1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – suché

Polínka 50 cm nebo 33 cm

1 950 Kč

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr sypaný)

vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.

METROVKY SKLÁDANÉ

Tvrdé dřevo

1 750 Kč

Tvrdé suché dřevo

2 400 Kč

Měkké dřevo

1 300 Kč

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr rovnáný)

vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

**DOPRAVA
ZDARMA**

DOPRAVA ZDARMA
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB



+420 739 572 972

objednavky@drevohabrovany.cz

www.drevohabrovany.cz

RV2402142/17

TERMOLUX

OKNA | DVEŘE | PLAST | HLINÍK

Děláme termoluxusní okna



TEĎ JE NEJLEPŠÍ ČAS
KE KOUPI

Tel.: 571 685 920 | Hranická 792, Valašské Meziříčí
obchod.okna@termolux.cz

www.termolux.cz

RV2402139/18

MARTONI



Prodej a servis elektrických skútrů
s nosností až 220 kg.

Dále nabízíme mechanické vozíky, chodítka
a další zdravotnické pomůcky.

telefon: 577 001 314 mobil: 792 304 293
adresa: Broučkova 5240, Zlín



www.martoni.cz

RV2501597/02



STETSON BOURBON
FESTIVAL BLUES A JIZANSKEHO ROCKU

ŽLUTÝ PES

22.00. Česko

WANDA JOHNSON

20.30. USA

ONUS BLUES

19.00. Polsko

ACOUSTICA

23.30. Česko

OCHUTNÁVKA
BOURBONU
A WHISKY

18.10.2025
Otrokovice

Vstupné: 500 Kč

Volný vstup = bez Ochrany a Blues

Prostředí se nachází pod záštitou starostky
města Otrokovice Hany Votavkové a je poskytnut
cenařským Ochráněním a Zdravotním ústavem
Prodejce v polské Ochráně (OCHR) (OCHR)
tel: 571 80 000 email: info@ochrana.cz
ONLINE VSTUPNÍKY: www.ochrana.cz

GENERÁLNÍ PARTNER

CZECH INTERNATIONAL

PARTNER

BESEDA

Zlínský kraj

OTROKOVICE

OTROKOVICE

BESEDA

OTROKOVICE

BESEDA

OTROKOVICE

BESEDA

OTROKOVICE

BESEDA

OTROKOVICE

BESEDA

OTROKOVICE

BESEDA

RV2501373/01